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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ارادتمنــد و دوســتدار ۸- ظــرف روغــن- فرشــته 
روزی رســان- روزه گرفتن ۹- مشاور- حقه و نیرنگ- 
طناز ۱۰- غذای رقیق- قنات- دست شکسته ... گردن 
اســت ۱۱- گزارش آگهی- سخنور- راز ۱۲- عصبانی 

و خشــمناک- پاکیزه- کفشــی ســنتی ۱۳- پست و 
فرومایه- ایشــان- ظرف لباسشــویی ۱۴- راهنمای 
جــاده- از اماکــن مذهبــی و دیدنی شــهر مشــهد

۱۵- شیره خشکیده گون- سالک- مظنون 

افقی: 
 ۱- فراق- ناحیه ای در نزدیکی قطب شمال با 
زمســتان های طولانی و سرمای شدید- طایفه ای 
از مغــولان ۲-  مجانــی- کارگــزاری- ســیلی
۳- اداره کننــده- شــوکت- نوعی ســیب زمینی
۴- تکرار حرفی- از هفت ســین نوروز- سرپرستی 
حضرت مریم(س) را برعهده داشــت ۵- میزان 
قابلیت زمین کشاورزی برای جذب آب- بت عصر 
جاهلی- بی هوشــی ۶- از اجزای درخت- نوعی 
انرژی- نام تعدادی از فراعنه مصر قدیم ۷- مورد 
قبول- گازی در آب- خندق ۸- خوشنویس نامی 
عهد قاجار- دســت درازی- متولدشــده ۹- بوی 
رطوبت- از انواع چین خوردگی های زمین- حداد 
۱۰- فیلمی کلاســیک به کارگردانی ویلیام وایلر- 
قوم حضرت موســی(ع)- رقیب زن شــوهردار 
۱۱- مرطــوب- برج دیدنی فرانســه- نامناســب
۱۲- موســیقی دان عصر ساســانی- سرســرای 
ورودی- پایتخــت ایتالیا ۱۳- ریزترین رگ  خونی- 
از علــوم فقهــی- دریاچه ای زیبا در کلاردشــت
۱۴- دیدنــی فوتبــال- هزار هزار- دســتگاهی در 
موسیقی ایرانی  ۱۵- سهل و آسان- کارکرده و کهنه-

پشیمانی 
عمودی: 

۱- هیزم- داشــتن مال و ثروت- رمان مشهور 
اتل لیلیــان وینیــچ ایرلندی ۲- فیلمی ســاخته 
ســام مندس با بازی لئونــاردو دی کاپریو و کیت 
وینســلت- دوســتی ۳- از اعمــال حج- صوت 
تحســین- دارای  انــدازه قابل قبــول ۴- مقیاس 
مســافت قدیمی- مخمصه- بتن مسلح ۵- عید 
ویتنام- شــیوه و روش- دربه دری ۶- اندیشــه- 
نزدیــک کردن- نفی عرب ۷- شــماره- بزرگوار- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

یادداشت

گزارش ســال ۲۰۲۴ جهان از ارزیابی عملکرد اقتصادی کشورهای 
در حال توســعه که در چند سال گذشته  رشد اقتصادی نسبتا مطلوبی 
داشتند، می گوید بســیاری از این کشورها در تله درآمد متوسط گرفتار 
شده اند. کاهش بازده سرمایه گذاری، ضعف در نهاد ها و سیاست ها و 
ناتوانی در نوآوری و جذب فناوری های جدید، باعث شــده کشورهای 
یادشــده در سقف درآمد ســرانه متوســط بمانند. راهکار پیشنهادی 
گزارش مزبور به کشــور ها برای رهایی و عبور از تله درآمد متوســط و 
رســیدن به سطح پیشــرفته و درآمد بالا، اتخاذ اســتراتژی های مؤثر 
مانند  بهبود کیفیت نهادها، ســرمایه گذاری در آموزش و نوآوری، تنوع 
اقتصادی و... اســت  (پویش توســعه، گزارش سال ۲۰۲۴). بنا بر اعلام 
دکتر شــهیکی تاش، معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری، در حال حاضر کشــور دارای ۵۹ پارک علمی و فناوری است 
و ۱۳ هــزارو ۳۶۰ واحــد فنــاور و دانش بنیــان در پارک های علمی و 
فناوری مســتقر هســتند. همچنین ۲۳ پردیس نــوآوری و فناوری از 
شورای گسترش آموزش عالی مجوز گرفته اند. تاکنون بیش از ۲۰ هزار 
فناوری در بانک اطلاعات ثبت شــده  و مجموع شاغلان در واحد های 
فناور ۱۴۰ هزار نفر اعلام شــده است. برابر همان گزارش، کل صادرات 
پارک های علمی و فناوری در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۴۸۰ میلیون دلار بوده 
که نســبت به ســال ۱۴۰۱ (۱۸۲ میلیون دلار) حدود ۱۶۴ درصد رشد 
داشته است. همچنین در هفته پژوهش امسال، از پنج شرکت هوش 
مصنوعی و ۳۵ فناوری نوظهور در پارک های علمی و فناوری رونمایی 
شــد  (شــهیکی تاش، هفته پژوهش، ۱۴۰۳). آمار پارک های علمی و 
فناوری، پردیس ها، شــرکت های دانش بنیان، فناوری های ثبت شــده 
و تعداد شــاغلان این حوزه، از اوایل دهه ۷۰ و احداث نخســتین پارک 
علمی و فناوری در ســال ۱۳۷۲ تا کنون، مبین پیشــرفت چشمگیر در 
توسعه پارک های علمی و فناوری اســت. تقریبا در تمام نقاط کشور، 
جنب و جوش درخور توجهی از سوی نخبگان و جوانان در حوزه های 
فناوری، نوآوری، فعالیت های استارتاپی، دانش بنیان و... مشهود است. 
ایــن رویه از جهات مختلف، به ویژه رویکرد به دانش و تلاش مبتنی بر 
علم در کشور امیدوارکننده است. اما با وجود پیشرفت کمی و فیزیکی 
نسبتا بالا در زمینه های فناوری و نوآوری و گسترش شهرک ها، پارک های 
علمی و فناوری و شرکت های دانش بنیان، ارزیابی نهادهای تخصصی 
و نظارتــی حاکی از آن اســت که پارک ها با وجود ســهم درآمدی بالا 
در صادرات، درباره شــاخص های صادراتی، دانش فنی و فناوری های 
تجاری سازی شده، در سطح متوسط رو به بالا هستند و با شاخص ها و 
انتظاری که برای کسب جایگاه مناسب ملی و منطقه ای هدف گذاری 
شــده بود، فاصله دارند. گزارش مرکز پژوهش های مجلس شــورای 

اسلامی در دی ماه ســال ۱۴۰۲ حاکی از آن است 
که شرکت های دانش بنیان به دلیل نداشتن توان 
کافی در انتقال فناوری و تجاری سازی، پایین بودن 
متوسط دانش فنی توسعه، نبود زنجیره یکپارچه 
از مراحــل تحقیق و توســعه تا تجاری ســازی و  
تبدیل ایده ها و فنــاوری به محصولات و خدمات 
رقابت پذیر در بازار جهانی، بهره وری پایینی دارند 
و درآمد آنها بالا نیســت. به عبارت دیگر، می توان 

گفت پارک های فناوری و نوآوری نیز علی رغم رشــد اولیه و توســعه 
کمی، به لحاظ شــاخص «افزایش ثــروت از طریــق ارتقای فرهنگ 
نوآوری» که هدف اصلی تأســیس و فعالیت آنهاست، در تله درآمد 
متوسط گرفتار شــده اند. در نگاه آسیب شناســانه، پارک های علمی و 

فناوری را دارای ضعف های زیر دانسته اند:
 ضعف ساختاری، نهادی و زیرساخت های ارتباطی

 ضعــف در بازاریابی، تجاری ســازی و رقابت در بــازار محصولات و 
خدمات فناوری

 پیچیدگــی، پر هزینــه و زمان بر بــودن تبدیل علم به فنــاوری و نیز 
کاربردی کردن آنها

 اثربخش نبودن مکانیســم فعلی ارتباط مثلــث پارک های فناوری، 
دانشگاه و صنعت

 کمبود نیروی انسانی متخصص
 کمبود اطلاعات و سیستم ضعیف تولید و تحلیل اطلاعات

 روند کند نوآوری ها در سنجش با شتاب توسعه پارک ها و شرکت ها.
البتــه  در کنار ضعف هــای برشمرده شــده از پارک های علمی و 
فناوری، کارآمد نبودن مکانیسم حمایت از پارک های علمی و فناوری 
نیز از  جمله کاستی های سیاستی مرتبط با فعالیت آنهاست. با توجه 
به نکات یاد شده، در راســتای تحقق سیاست های برنامه های پنجم، 
ششم، سیاست های کلی ابلاغی به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
سند چشم انداز ۱۴۰۴ و به ویژه ماده ۲۰ سیاست های کلی برنامه هفتم، 
«افزایش شتاب پیشرفت و نوآوری علمی و فناوری و تجاری سازی آنها 
به ویژه در حوزه های اطلاعات و ارتباطات و زیست  فناوری و ریز فناوری 
و انرژی هــای نو و تجدیدپذیر» (مجموعه سیاســت های کلی نظام، 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام، ۱۴۰۳، ص۶۶)، پارک های 
علمی و فناوری ناچار از اتخاذ استراتژی های مؤثرند. استراتژی هایی که 
توسعه، پویایی و افزایش بهره وری، خروج از تله درآمد متوسط، توان 
رقابت در عرصه جهانــی و در نتیجه بقای آنها را تضمین کند. ایلان 
ماسک می گوید: «تمام دانش بشــری را در هوش مصنوعی مصرف 

کرده ایــم». این ســخن یعنی اینکــه عملا دیگر 
داده های واقعی برای پیشرفت هوش مصنوعی 
وجود نــدارد و با اینکه قابلیت و شــتاب هوش 
مصنوعی بســیار بیشــتر از روند تولید داده های 
واقعی اســت، پرســش این اســت که آیا در این 
وضــع، روند رو به جلوی هوش مصنوعی کُند یا 
متوقف خواهد شــد؟ با توجه به سرشــت نوآور 
هوش مصنوعی، پاســخ خیر است. ایلان ماسک 
می گوید: «راهکار پرکردن خلأ، اســتفاده از داده های مصنوعی است. 
با داده های مصنوعی، هوش مصنوعــی می تواند خود را ارزیابی و از 
طریق فرایند خودآموزی پیشــرفت کند». به نظر می رسد مهم ترین و 
مؤثرترین اســتراتژی برای پارک های علمی و فنــاوری برای رهایی از 
بازدهی کم ســرمایه، کاهش رشــد، تله درآمد متوسط و آسیب های 
متعــددی که آنها را تهدید می کند، تمرکز بر نوآوری به  عنوان محرک 
رشــد اقتصادی، افزایــش رقابت و بهره وری و چیرگــی بر تله درآمد 
متوسط است؛ همان گونه که هوش مصنوعی با نوآوری در شیوه تأمین 
داده های مورد نیاز، از وقفه و تله کاهش بازدهی عبور کرده است. به 
نظر صاحب نظران، پارک های علمی و فناوری باید استراتژی های زیر را 

در محور برنامه های خود قرار دهند:
 تقویت نهادها، بهبود ســاختار و بازآفرینی توان خود  ســازماندهی

و  نوآوری 
 گسترش ارتباط اثربخش با دانشــگاه ها، مراکز پژوهشی و صنایع و 
افزایش متوسط دانش فنی خود به ویژه با توجه به ضریب همبستگی 

دانش فنی توسعه با تجاری سازی فناوری ها
 جذب ظرفیت علمی، فناوری و نوآوری نیروهای نخبه ایرانی خارج از 

کشور و ایجاد انگیزه های لازم برای نگهداشت نخبگان در کشور
 ارتبــاط فناورانــه و فعــال بین المللــی و گشــودن افق هــای نو 

برای جوانان نوآور
 توجه به تحقیق، توسعه و حمایت از استارتاپ ها و ایده ها و اشتغال 

نسل جوان
 پرداختن به هوش مصنوعی و فناوری های نوین ویژه عصر نسل بتا با 

توجه به گسترش روزافزون و کارکرد آن در دهه آتی
 سرمایه گذاری بر نیروی انسانی، آموزش، افزایش دانش و مهارت

 کوشش در تجاری ســازی فناوری ها، ارتقای سطح آمادگی فناورانه 
و تولیــد محصولات و خدمات دارای توان رقابت و ادغام کردن اقتصاد 

پارک ها در اقتصاد جهانی 
 کاهــش چالش ها با خلاقیت و نوآوری در فنــاوری آب، انرژی های 

تجدید پذیر، اقتصاد دریا محور، محیط زیســت و سایر زمینه های زیست  
فناوری که محور برنامه های توسعه پایدار ملی است 

 جذب سرمایه گذاری عمومی و خصوصی داخلی و خارجی و ارائه 
راه حل های خلاقانه برای چالش های اقتصادی و پیشبرد سیاست های 

توسعه پایدار ملی.
سیاست ها و خط مشی اعلام شده از سوی معاون فناوری و نوآوری 
وزارت علــوم، تحقیقــات و فنــاوری برای حمایــت و بهبود فعالیت 
پارک های علمی و فناوری از  جمله  ایجاد شــبکه مشاوران و کارگزاران 
ملی، شبکه منتورینگ  ملی، شــبکه ملی توسعه بازار و تجاری سازی، 
ایجاد پایلوت های اولیه در حوزه TTO، مدرســه اشــتغال صنعتی  و 
مدرســه اقتصاد دیجیتال و... پشــتوانه بزرگ و اطمینان بخشی برای 
کاســتن از مشکلات و خیز پارک های علمی و فناوری به سوی تحریک 
نوآوری فعالان این عرصه و تقویت پارک هاست. به جز زمینه های بهبود 
ساختاری و  کارکردی یادشــده در فعالیت پارک های علمی و فناوری، 
زمینه های جدید و گســترده فعالیت برای حوزه فنــاوری و نوآوری در 
چارچوب سیاســت های دولت چهاردهم برای بروز ابتکار و خلاقیت 
پارک ها و واحد های فناور و شرکت های دانش بنیان به وجود آمده است 
که اهتمام به آنها  می تواند نه تنها در رهایی از تله درآمد متوسط، بلکه 
در جهــش حوزه های نوآوری و دانش بنیــان در تعاملات اقتصادی و 

اجتماعی جهانی بسیار مؤثر و مغتنم باشد:
 تحقــق توافق های جمهوری اســلامی ایران و چیــن در چارچوب 

توافق های راهبردی ۲۵ ساله 
 تحقق توافق های راهبردی ایران و روسیه

 اهداف و برنامه های سیاست های دریا محور و به ویژه توسعه سواحل 
مکران با توجه به ظرفیت های گوناگون  شیلات، کشاورزی مدرن و نوین 
مقتضای اقلیم منطقه، صنایع دریایی، صنایع ســنگین، صنایع نفتی، 
آب، انرژی های تجدیدپذیر، توســعه زیرساخت های تجارت و ترانزیت 
دریایی، هوایی، ریلی و جاده ای، گردشــگری، صنایع دســتی، نساجی، 
زیرساخت های ســایبری، ایمنی و امنیتی، خدمات دریایی و لجستیک، 

صنایع هوا و فضا و... .
همچنین با توجه به ایده دولت چهاردهم در یافتن گزینه مناسب 
برای جابه جایی پایتخت سیاسی کشور و نیز تبدیل مکران به پایتخت 
اقتصادی کشــور و مرکز تعاملات اقتصادی با جهان، تبدیل چابهار به 
ابر بندر ( مگاپورت) دهانه اقیانوس هند و محل تلاقی ابر پروژه کمربند-
جاده چین و راه ابریشم دریایی قرن بیست و یکم و پیوند سه قاره آسیا، 
اروپــا و آفریقا، میدانی فــراخ برای رخ نمــودن قابلیت های فناوری و 

نوآوری نخبگان کشور و تولید دانش و ثروت است.

این روزها بار دیگر نام پرونده پر شبهه و ابهام کرسنت بر سر زبان ها 
افتــاده و خبرهایی دال بر مصادره قطعی اموال ایران در انگلســتان و 
هلند به گوش می رســد. اما مصادره این دو ســاختمان فقط بخشی از 
جریمه کلان ۳۰ میلیارد دلاری پرونده کرسنت است که بر اساس آرای 
دادگاه های متعدد در اروپا، ایران به آنها محکوم  شــده و پرســش های 
بسیاری را به ذهن متبادر می کند که این میزان هزینه از جیب ملت ایران 
به دلیل خطای چه فرد یا افرادی اتفاق افتاده است؟  با نگاهی گذرا به 
پرونده کرســنت و فرایندی که در دهه ۸۰ درباره ایــن قرارداد رخ  داده 
است، به نامه ای می رسیم که ســعید جلیلی، دبیر وقت شورای عالی 
امنیت ملی خطــاب به محمود احمدی نــژاد، رئیس جمهوری وقت، 
ارســال کرده اســت که در آن می گوید: «اگر قرارداد کرسنت را اجرائی 
نکنیم، خسارت چندانی به کشــور وارد نمی شود و مهم نیست؛ بر این 
اساس با هرگونه مذاکره برای اجرای قرارداد مخالفم!». همین اطلاعات 
نادرســت به رئیس جمهور وقت موجب شــد  با عــدم مذاکره و ادامه 
حل وفصل مناقشــه قرارداد کرسنت، شرکت های طرف قرارداد نسبت 
به اخذ خســارات خود از ایران، به دادگاه های متعددی در سراسر اروپا 
شــکایت کنند و اینک پس از گذشت حدود ۱۵ سال، آرای هر یک علیه 
ایران صادر و ابلاغ می شود. این قرارداد که دو دهه پیش در سال ۱۳۸۰ 
منعقد شد، مقرر بود تا از سال ۱۳۸۴ به مرحله اجرا درآید. بر مبنای این 
توافق نامه، ایران متعهد بود  در آغاز، روزانه ۵۰۰ میلیون مترمکعب گاز 
به آن کشور صادر کند و پس از گذشت هفت سال، این میزان را به ۸۰۰ 
میلیون مترمکعب در روز افزایش دهد. آن گونه که برآورد شده، صادرات 
گاز به این کشور در پنج سال نخست، درآمدی بالغ  بر ۱۳ میلیارد دلار را 
برای ایران به ارمغان آورد. گاز ارســالی به امارات متحده عربی از نوع 
گاز تــرش بوده که به دلیل موقعیت دریایــی، امکان فرآوری آن به گاز 

شیرین در داخل کشور میسر نبوده و ازاین رو، صدور 
آن به  عنوان بهترین راهکار برگزیده شــد. در مفاد 
پیمان نامــه، قرار بر آن بود که گاز استخراج شــده 
از میدان مشــترک ســلمان که ســال ها پیش از 
ســوی ابوظبی مورد بهره برداری قرار می گرفت، 
به شیخ نشین شارجه صادر شــود. پس از انعقاد 
قرارداد کرسنت، با توجه به رقابت های دیرینه دو 
شیخ نشین حاشیه خلیج  فارس، ابوظبی از طریق 
ســفارت های ایــالات  متحده آمریکا و عربســتان 

سعودی، تلاش هایی را برای لغو آن قرارداد به کار بست. اما ابهامی که 
بیش از پیش خودنمایی می کند، این است که چه پیوندی میان مخالفان 
سرســخت داخلی با اجرای کرسنت و خواسته های آمریکا، عربستان و 
اســرائیل وجود داشت؟ در این میان، خوش اقبال ترین بازیگر منطقه ای 
که از توقف پروژه کرســنت در ایران ســودی کلان به دست آورد، قطر 
بود. دیری نپایید که پس از موفقیت مخالفان داخلی و خارجی کرسنت، 
قطری ها توانســتند قراردادی به ارزش چهار برابرِ قرارداد کرسنت را با 
شرکت دلفین انرژی امارات منعقد کنند. قطر در حالی از غیبت تحمیلی 
ایران در بازار امارات بهره برد که درآمد خالص این کشور از این معامله، 
به مراتب کمتر از درآمدی بود که ایران از کرسنت عایدش می شد. به  بیان  
دیگر، تعلیق یک جانبه قرارداد کرسنت، نقطه عطفی در عقب ماندگی 
ایران از رقابت گازی با قطر به شــمار می آید. پس از ارسال نامه سعید 

جلیلی به محمود احمدی نــژاد، جریان مخالف 
با تمام توان در برابــر هرگونه مذاکره برای اجرای 
این قــرارداد ایســتادگی کرد؛ اما امروز، ســخن از 
آســیب های جبران ناپذیر کرســنت به ایران در هر 
محفلی شنیده می شود. از منظر حقوقی و سیاست 
بین الملل، عدم اجرای قرارداد کرسنت، اعتبار ایران 
و شــرکت ملی نفت را که تا پیــش  از این، یکی از 
معتبرترین شــرکت های مطرح جهان به شــمار 
می رفت، به  طور کل از بین برد و خسارات فراوانی 
به آن وارد کرد. در نتیجه کارشکنی عده ای در ایران با هدایت دبیر وقت 
شــورای عالی امنیت ملی، درهای بازار گاز امارات برای سال ها به روی 
ایران بسته شد. خســارات قرارداد کرســنت، علاوه بر محکومیت های 
متعدد در دادگاه های بین المللی که هزینه های بسیاری را بر دوش ملت 
ایران گذاشــته، موجب از دســت رفتن فرصت درآمد ۱۰ میلیارد دلاری 
ایران در برداشت منابع گازی ایران از مخازن مشترک توسط رقبا، مصادره 
زنجیره ای اموال دولتی ایران در خارج از کشــور، جریمه های هنگفت و 
مخدوش شــدن اعتبار ایران در جامعه جهانی شده است. حال که کار 
به اینجا رسیده، مخالفان دیروز که امروز در قامت دلسوزان ایران ظاهر 
شده اند و یکی از سرشناس ترین آنها چندی  پیش یکی از رقبای مسعود 
پزشــکیان در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری ایران بود، 
همچنان حاضر به پذیرش مســئولیت این خسارت ها نیست و حتی از 

رودررویی با منتقدان و مناظره با آنان نیز اجتناب می ورزد. شــاید بتوان 
به صراحت گفت  زمان برگزاری دادگاه صالحه برای محاکمه مســببان 
خســارات عظیم پرونده کرسنت و کسانی که دست کم چهار قطع نامه 
مؤثر شــورای امنیت ســازمان ملل متحد و چندین قطع نامه شــورای 
حکام را در دوران دبیری شورای عالی امنیت خود علیه ایران به ارمغان 
آوردند، فرارســیده است. این پرونده ها و جریمه هایی که ایران متحمل 
هزینه های گزاف آن شده است، در کنار مگااختلاس چای دبش فقط در 
چند سال، چنان خسارت غیرقابل ارزیابی را برای ایران به همراه داشته 
که می شد با بخشــی از آن، به  طور کامل استان سیستان و بلوچستان و 
مناطق محروم چابهار را نوسازی کرد و به  عنوان منطقه ای توسعه یافته، 
فضا و زمینه سرمایه گذاری های کلان خارجی را در آن منطقه مهیا کرد، 
اما امروز به روزگار ناترازی انرژی و کســری بودجه فزاینده ای افتاده ایم 
که عملا دســت دولت را در اجرا و پیگیری بسیاری از پروژه ها و کنترل 
نقدینگی و تورم بسته است. ولی عنوان می شود که این دولت، میراث دار 
کوله باری از ناکارآمدی ها و تصمیمات غلط گذشته است. یعنی همین  
که امروز ماشین حساب خسارت کرســنت برای ایران که از دولت نهم 
آغاز شــد، نتایج و پیامدهایش در دولت چهاردهم بروز و ظهور می کند 
و باز هم تکرار یک مطالبه عمومی، یک  بار برای همیشــه محکمه ای 
برای شمارش و برآورد خسارت های رئیس دولت سایه و یارانش برگزار 
شــود تا مردم، مقصران اصلی خسارات پی درپی خود را بهتر بشناسند 
و رفتــار و عملکرد آنــان درس عبرتی برای آیندگان عرصه سیاســت 
شــود؛ نه اینکه همچنان از این  سو به آن  سو، حتی در مراسم اعتکاف 
نوجوانان به دنبال تبلیغات و کمپین انتخاباتی باشد تا با این وضعیتی 
که برای ملت ایران ایجاد کرده، خود را برای انتخابات ریاست جمهوری 

آماده کند!

چرا زنان بیشتر 
دچار افسردگی می شوند؟

افســردگی به  عنوان یکی از شــایع ترین اختلالات روانی در جهان، ابعاد 
مختلفی از زندگی فردی و اجتماعی انسان ها را تحت تأثیر قرار می دهد. 
مطالعات متعدد نشان داده اند  شیوع افسردگی میان زنان به  طور درخور توجهی 
بیشتر از مردان است. این مقاله با رویکردی جامعه شناسانه به بررسی دلایل این 

تفاوت پرداخته و آمارهای ایران و جهان را تحلیل می کند.

افسردگی و تفاوت های جنسیتی: آمار و ارقام
طبق گــزارش ســازمان بهداشــت جهانی (WHO)، شــیوع افســردگی میان 
زنان تقریبا دو برابر مردان اســت. در ســطح جهانی، حــدود ۵٫۱ درصد از زنان 
و ۳٫۶ درصــد از مردان از افســردگی رنج می برند. در ایــران، مطالعات مختلف 
نشــان می دهند که ۲۰ تا ۲۵ درصد از زنان علائم افســردگی را تجربه می کنند، 

درحالی که این رقم برای مردان ۱۰ تا ۱۵ درصد است.

عوامل زیستی و بیولوژیکی
تفاوت های زیســتی نقــش مهمی در افزایش خطر افســردگی در زنــان دارند. 
تغییــرات هورمونی مرتبط بــا قاعدگی، بارداری، زایمان و یائســگی می تواند به 
بروز افسردگی منجر شود. اختلال افسردگی پیشاقاعدگی (PMDD): حدود پنج 
درصد از زنان این اختلال را تجربه می کنند که به تغییرات شــدید خلقی پیش از 

قاعدگی مربوط است.
افسردگی پس از زایمان: مطالعات نشان داده اند  بین ۱۰ تا ۲۰ درصد از زنان پس 

از زایمان دچار افسردگی می شوند.

نقش عوامل اجتماعی و فرهنگی
۱. نقش های جنســیتی و انتظارات اجتماعی: جامعه های سنتی اغلب انتظارات 
ســنگینی از زنان دارند. مسئولیت های متعدد از جمله کارهای خانه، مراقبت از 
فرزندان و در بســیاری موارد اشــتغال بیرون از خانه، فشار روانی مضاعفی را به 

زنان تحمیل می کند.
۲. تبعیض جنســیتی: زنان در بسیاری از جوامع با نابرابری در دسترسی به منابع 
اقتصادی، آموزشــی و بهداشــتی مواجه اند. این نابرابری ها نه تنها فرصت های 
پیشــرفت را محدود می کند، بلکه می تواند به احساس ناکامی و افسردگی منجر 

شود.
۳. خشــونت علیه زنان: خشــونت خانگی و آزارهای جنســی یکی از مهم ترین 
عوامل افســردگی در زنان است. بر اساس گزارش ها، ۳۵ درصد از زنان در سطح 
جهان نوعی از خشــونت را تجربه کرده اند. در ایران نیز مطالعات نشان می دهد  
بیــن ۲۰ تــا ۶۰ درصد از زنان در طــول زندگی خود با خشــونت خانگی مواجه 

شده اند.

تأثیر عوامل روان شناختی
۱. حساســیت هیجانی: تحقیقات نشــان می دهد  زنان به  طور کلی حساســیت 
هیجانی بیشــتری نسبت به مردان دارند و این موضوع می تواند آنان را نسبت به 

شرایط استرس زا آسیب پذیرتر کند.
۲. تمایــل بــه درون ریزی مشــکلات: زنان در مواجهه با مشــکلات بیشــتر به 
درون ریزی احساسات تمایل دارند، درحالی که مردان اغلب به روش های بیرونی 
مثل پرخاشگری یا اعتیاد روی می آورند. این درون ریزی می تواند احتمال ابتلا به 

افسردگی را افزایش دهد.

ابعاد اقتصادی و افسردگی زنان
فقر یکی از عوامل کلیدی در افزایش افســردگی اســت. در ایران، زنان سرپرست 
خانــوار که تعدادشــان به حدود ۳٫۵ میلیون نفر می رســد، بــه  طور خاص در 
معرض خطر افســردگی قرار دارند. دســتمزدهای پایین تــر و نبود حمایت های 

اجتماعی کافی، این وضعیت را تشدید می کند.

آمارهای ایران و جهان در یک نگاه
ایران: طبق گزارش وزارت بهداشت، حدود ۱۲ درصد از جمعیت کل کشور علائم 

افسردگی را نشان می دهند که سهم زنان بیش از دو برابر مردان است.
جهان: در کشورهای توســعه یافته و در حال  توسعه، الگوی مشابهی 
دیده می شود. برای مثال، در ایالات متحده  حدود ۸٫۷ درصد از زنان 

و ۵٫۳ درصد از مردان درگیر افسردگی هستند.

نوآوری؛ خروج از تله درآمد متوسط و ضرورت تقویت پارک های فناوری

زمان پاسخ گویی سعید جلیلی نرسیده؟ 

معین میثاق

ادامـه در 
صفحه
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علی شعبانی


